
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1161 DEL 12/06/2024

OGGETTO: “S.P. N. 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO”. PAGAMENTO DIRITTI
DI SEGRETERIA AL COMUNE DI SAN LORENZELLO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 380,00.

CUP: I77H23001860003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021, venne approvato, in linea tecnica, il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”,
per l’importo complessivo di € 480.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°184 del 03/02/2022 si è provveduto ad affidare al geol. Giovanni
Iagrossi (P.IVA 00938400629) l’incarico dell’elaborazione del preventivo delle indagini, esecuzione delle
indagini e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 con determinazione dirigenziale n°904 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare all’ing. Franco Barile
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di San Lorenzello in data 24/07/2023 con nota prot. n°4073 ha rilasciato parere positivo per

l’emissione dell’autorizzazione paesaggistica;
 con Deliberazione Presidenziale n° 324 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo

dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per l’importo complessivo di €
500.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°70 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per l’importo
complessivo di € 500.000,00 e indetta la relativa gara d’appalto;

 con nota prot. n°1813 del 22/01/2024 è stata inoltrata al Comune di San Lorenzello la richiesta di Permesso
di Costruire;

 con determinazione dirigenziale n°1080 del 30/05/2024 è stata impegnata la somma corrispondente ai diritti
di segreteria dovuti al Comune di San Lorenzello per il “rilascio dell’autorizzazione paesaggistica” giusto
avviso di pagamento pagoPA (Cod. avviso: 3017 2405 2367 3889 08) per l’importo di € 380,00 (Capitolo
n°12423.15, imp. 1505/2024);

 è necessario procedere alla liquidazione e pagamento dei diritti di segreteria ed istruttoria per l’importo
complessivo di € 380,00, come da allegato avviso di pagamento pagoPA, in favore del Comune di San
Lorenzello;

RITENUTO dover procedere in merito.



2

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare in favore del Comune di San Lorenzello (C.F. 81002060622) l’importo
complessivo di € 380,00 quali diritti di segreteria per il “rilascio dell’autorizzazione paesaggistica”
come da allegato avviso di pagamento pagoPA (Cod. avviso: 3017 2405 2367 3889 08);

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 380,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo n°12423.15,
imp. 1505/2024;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);



3

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12423.15 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1505 € 380,00 N. 0 € 0,00 N. 1800 € 380,00

Descrizione Creditore
COMUNE DI SAN LORENZELLO

Descrizione Impegni Assunti
“S.P. N. 78 – RISANAMENTOMOVIMENTO FRANOSO”. PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA AL COMUNE
DI SAN LORENZELLO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 380,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


